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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vypracování projektu pro zefektivnění systémového procesu

balení ve firmě Siemens s.r.o., o. z. Elektromotory Mohelnice. Práce je rozdělena na dvě

části – část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části je zpracována literární rešerše zaměřená na problematiku logistiky, logis-

tického řetězce, outsourcingu logistiky, obalového managementu, kusovníků, informačních

systémů, prvků štíhlé logistiky a administrativy a projektového řízení. V úvodu praktické

části je představena společnost Siemens s.r.o., o. z. Elektromotory Mohelnice. Dále tato

práce zohledňuje analýzu současného stavu, na kterou navazuje konkrétní projekt, jenž si

klade za cíl zefektivnit systémový proces balení, a to zejména díky aplikaci prvků štíhlé

logistiky a štíhlé administrativy. Práce rovněž zahrnuje i ekonomické zhodnocení projektu

a rizikovou analýzu.

Klíčová slova: štíhlá logistika, štíhlá administrativa, obalová jednotka, informační systém

SAP, kusovník

ABSTRACT

The aim of this master thesis is work out project for streamlining of Systemic Process

Packaging in Company Siemens Ltd., Branch Enterprise Electric Motors Mohelnice. The

thesis si dividend into two parts – part theoretical and part practical.

In the theoretical part is compile literature search focus on the issues of logistics, logistics

chain, outsourcing of logistics, packaging management, bills of material, information sys-

tems, element sof lean logistics and administrativ and project management.

In the introduction of the practical part is presented company Siemens Ltd., Branch Enter-

prise Electric Motors Mohelnice. Furthermore, this theses takes into account the analysis of

current situation, which is followed by the specific project. The goal of this project is crea-

te more effective systemic process of packaging, especially due to the application of ele-

ments of lean logistics and lean administrativ. The work also includes an economic eva-

luation of the project and risk analysis.

Keywords: lean logistics, lean administration, packaging unit, information system SAP,

bill of material
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ÚVOD

Snižování nákladů v nevýrobních činnostech specializovaných výrobních podniků se stává

stále častějším způsobem ke snižování celkových nákladů činností, které se podílejí na

tvorbě přidané hodnoty pro zákazníka. Jedním z moderních trendů, kterým se firmy snaží

ke snížení svých nákladů, je outsourcing určitých specifických činností. Firmy tak docílí

toho, že se mohou plně soustředit na svoji primární výrobní činnost, a zodpovědnost za

tyto outsourcované aktivity přenechají specializovaným firmám. Důležitým faktorem je i

vztah mezi samotnou firmou a jejími zákazníky, jelikož pouze spokojený zákazník bude i

nadále odebírat výrobky této firmy a bude jí generovat tržby, resp. zisk.

Outsourcing však sebou přináší i řadu nevýhod pramenící z oboru dané činnosti, jak sa-

motného výrobního podniku, tak i společnosti zastřešující outsourcované aktivity. Pro-

blém, který je v této práci řešen, souvisí s náklady na balení, a to jak s náklady vlastního

balení firmy Siemens, o. z. Elektromotory Mohelnice, tak s outsourcovanými náklady na

balení prostřednictvím firmy XY. Právě tento fakt, že proces balení elektromotorů je čás-

tečně outsourcován, se stal podnětem pro řešení, jak výše nákladů na obalový materiál, tak

celého systémového procesu balení v prostředí informačního systému SAP.

Teoretická část této diplomové práce v sobě zahrnuje literární rešerši zaměřenou zejména

na oblast logistiky výrobního podniku, počínaje popisem jednotlivých prvků logistického

řetězce, přes využití informačních systémů pro řízení a fungování podnikové logistiky a

konče outsourcingem, jakožto moderním nástrojem pro zvyšování konkurenceschopnosti

výrobních firem v 21. století. Prostor je zde věnován i problematice obalového manage-

mentu. Tematické okruhy týkající se oblastí štíhlé logistiky a štíhlé administrativy, jsou

v teoretické části práce rovněž uvedeny a podrobněji popsány.

Praktická část diplomové práce se věnuje firmě Siemens s.r.o., o. z. Elektromotory Mohel-

nice. V úvodu je zmíněna stručná charakteristika firmy Siemens Mohelnice včetně nejdů-

ležitějších a nejvýznamnějších faktů spojených s touto firmou, jenž se řadí k nejvýznam-

nějším zaměstnavatelům Olomouckého kraje. Další část práce je věnována analýze a zhod-

nocení současného stavu systémového procesu balení. Právě analýza současného stavu se

stala podkladem pro projektovou část, ve které bude snaha o uplatnění vybraných principů

štíhlé logistiky a štíhlé administrativy v problematice systémového balení hotových výrob-

ků – elektromotorů, jenž firma Siemens s.r.o., odštěpný závod Elektromotory Mohelnice

produkuje a zásobuje tak své koncové zákazníky po celém světě.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Primárním cílem diplomové práce na téma „Projekt zefektivnění systémového procesu

balení ve firmě Siemens s.r.o., o. z. Elektromotory Mohelnice“ je, jak již sám název práce

napovídá zefektivnit systémový proces balení. Toto systémové zefektivnění spočívá

v komplexní práci v prostřední informačního systému SAP. Tento cíl diplomové práce byl

podmíněn celou řadou činností, počínaje definováním kódu balení (obalové jednotky) pro

nutnost založení kmenového záznamu v prostředí informačního systému SAP.

K jednotlivým kódům balení byly následně sestaveny nestrukturované kusovníky obalové-

ho materiálu včetně potřebného množství pro optimální kompletaci balení, tj. takého bale-

ní, které bude při minimálních nákladech splňovat dostatečnou kvalitu z celé řady logistic-

kých hledisek. V konečné fázi bylo pro úspěšnou realizaci projektu zapotřebí nastavení

výběrových tabulek, které obsahují celou řadu proměnných (tvar motoru, provedení, za-

kázkové množství, atd.)

Mezi základní oblasti, dle kterých je v této práci posuzována efektivnost systémového pro-

cesu balení, a ve kterých se tato skutečnost promítne, patří např. počet reklamovaných oba-

lových jednotek, hodnota skladových zásob stěžejních (kapitálově náročnějších) obalových

materiálů koncové výroby Siemens či náklady na obalový materiál fakturované ze strany

firmy XY zastřešující částečný outsourcing balení např. v podobě kompletací obalových

jednotek. Právě snížení nákladů na balení je stěžejním cílem této diplomové práce.

Teoretická část této práce je založena na metodě zpracování literární rešerše široké škály

literárních zdrojů, které jsou doplněny o zdroje internetové. Metody zpracování analytické

části diplomové práce se opírají zejména o důkladnou analýzu interních materiálů společ-

nosti týkající se problematiky obalového hospodářství, oblasti balení motorů a způsobů

práce ve vybraných modulech v prostřední informačního systému SAP. Dále jsou zde vyu-

žity analýzy zaměřené na náklady společnosti spojené s procesem balením a nechybí ani

analytické metody zaměřené na mapování procesů.

V projektové části diplomové práce jsou zprvu využity metody sběru dat a údajů vztahující

se k problematice balení ve společnosti Siemens, které jsou následovány metodami zamě-

řenými na standardizaci administrativních procesů – definování kódů obalových jednotek,

založení kmenových záznamů a kusovníků obalových jednotek v prostřední informačního

systému SAP. Využity byly i metody vztahující se k problematice projektového řízení,

jejichž cílem bylo definování a přiblížení samotného projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

V odborné literatuře, která se věnuje problematice logistiky, se lze setkat s celou řadou

definic tohoto pojmu. Stehlík a Kapoun (2008, s. 26) definují logistiku jako systém hmot-

ných a nehmotných řetězců tvořených následujícími komponenty, které jsou navzájem pro-

pojeny hmotnými a informačními vazbami: doprava, manipulace s materiálem, skladování,

balení, územní rozmístění, kontrola zásob, dokumentace, informace, služby. Sixta a Mačát

(2005, s. 25) se zase přiklánějí k definici, která říká, že logistika je řízení materiálového,

informačního i finančního toku s ohledem na včasné splnění požadavků finálního zákazní-

ka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku materiálu. Při plnění potřeb finálního

zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběru vhodného dodavatele, odpovídajícím

způsobem řízení vlastní realizace potřeby zákazníka (při výrobě výrobku), vhodným pře-

místěním požadovaného výrobku k zákazníkovi a v neposlední řadě i zajištěním likvidace

morálně i fyzicky zastaralého výrobku.


[…]


Častá komuni-

kace se zástup-

ci firmy

2.

Nedostačující znalost

problematiky diplo-

mové práce

40 %

Ukončení spo-

lupráce ze stra-

ny firmy

85 % 34 % SP VD VHR

Důkladná pří-

prava (směrni-

ce, předpisy)

3.
Nekompletní zpraco-

vání analýzy
50 %

Chybné výstupy z

analýzy
90 % 45 % SP VD VHR

Důkladná teo-

retická znalost

Chybné zefektiv-

nění procesu
70 % 35 % SP VD VHR Důkladné pro-

vedení analýzy

i projektu
Nedokončení

diplomové práce
60 % 30 % SP VD VHR

4. Nekompletní projekt 20 %

Neodevzdání

diplomové prá-

ce

80 % 16 % MP SD MHR Akceptace

5.
Nebude dosaženo pře-

dem stanovaných cílů
30 %

Neobhájení

diplomové prá-

ce

80 % 24 % SP VD VHR

Důkladné zpra-

cování projek-

tové části

6.
Předčasné ukončení

projektu ze strany fir-

my
20 %

Nedostatečné

zpracování di-

plomové práce
80 % 16 % MP SD MHR Akceptace

Dokončení práce

na základě vlastní

tvořivosti

60 % 12 % MP SD MHR Akceptace

7. Technické problémy se

systémem SAP
30 %

Nebude možno

implementovat

všechna data

60 % 18 % MP SD MHR

Akceptace

8.
Ztráta dat ze systému

SAP
15 %

Vícepráce vlo-

žené do tvorby

nových dat

30 % 4,5 % MP MD MHR Akceptace

9.

Neznalost používaného

softwaru (MS Excel,

IS SAP)

10 %
Nemožná práce

na projektu
90 % 9 % MP VD SHR

Zařídit si a

zúčastnit se

firemních ško-

lení

10.
Chybná práce

v systému SAP
20 %

Zkreslení údajů

(např. statistika

hospodaření

s obalovým

materiálem)

80 % 16 % MP VD SHR

Opatrné a dů-

kladné zadává-

ní dat do sys-

tému SAP

11.
Absence na schůzkách

projektového týmu
10 %

Neznalost řeše-

ného problému
80 % 8 % MP SD MHR Akceptace

Chybějící do-

plňkové údaje
90 % 9 % MP SD MHR

Akceptace

12.

Nebude prováděna

údržba dat v systému

SAP

20 %
Zastarávání

údajů
80 % 16 % MP VD SHR

Pravidelná

údržba, správa

a aktualizace

dat v systému

SAP

PŘÍLOHA P IV: URČENÍ DRUHU BALENÍ V KÓDU BALENÍ

Kód Popis balení

PK PALETA + KARTON (EVROPA)

PP PALETA + PALETKA ( BSL- FRANCIE- REXEL

PV PALETA + VOLNĚ- PATKOVÝ- EVROPA

PF PALETA + VOLNĚ- PŘÍRUBOVÝ- EVROPA

PX PALETA + VOLNĚ- PATKOPŘÍRUBOVÝ- EVROPA

PZV PALETA + ZÁMOŘÍ -VOLNĚ- PATKOVÝ

PZF PALETA + ZÁMOŘÍ- VOLNĚ- PŘÍRUBOVÝ

PZX PALETA + ZÁMOŘÍ- VOLNĚ- PATKOPŘÍRUBOVÝ

PY PALETA ZÁMOŘÍ- KARTON

TR/PR PALETA EUR, OBVODOVÝ RÁM (KSB, ATLAS)

PJ PALETA EUR, OBVODOVÝ RÁM (GRUNDFOS-ZÁMOŘÍ, JAPONSKO)

PH PALETA EUR, OBVODOVÝ RÁM (GRUNDFOS- HUNGARIA)

PN PALETA, ND

PB PALETA + BEDNA

PS PALETA + FF KARTON

BS BEDNA SIREX (ŠROUBENÁ)

BX BEDNA SIREX (HRANOL)

POV PALETA OCELOVÁ VELKÁ

POM PALETA OCELOVÁ MALÁ

KK KARTON V KARTONU (POŠTOVNÍ ZÁSILKY)

GV GITTERBOX

GN GITTERBOX- ND

HN 1/2 GITTERBOX-ND

VN 1/4 GITTERBOX- ND

EK EUROPALETA + KARTON- EVROPA

EKZ EUROPALETA + KARTON- ZÁMOŘÍ

EV EUROPALETA- PATKOVÝ- EVROPA

EF EUROPALETA- PŘÍRUBOVÝ- EVROPA

EX EUROPALETA- PATKOPŘÍRUBOVÝ- EVROPA

EZV EUROPALETA- PATKOVÝ- ZÁMOŘÍ

EZF EUROPALETA- PŘÍRUBOVÝ- ZÁMOŘÍ

EZX EUROPALETA- PATKOPŘÍRUBOVÝ- ZÁMOŘÍ

RK PŮLPALETA + KARTON

RP PŮLPALETA + PALETKA

RV PŮLPALETA + PATKOVÝ

RF PŮLPALETA + VOLNĚ

RX PŮLPALETA + PATKOPŘÍRUBOVÝ

RZV PŮLPALETA + ZÁMOŘÍ- VOLNĚ-PATKOVÝ

RZF PŮLPALETA + ZÁMOŘÍ- KARTON- PŘÍRUBOVÝ

RY PŮLPALETA + ZÁMOŘÍ- KARTON

RN PŮLPALETA, ND

RB PŮLPALETA + BEDNA, ND ZÁMOŘÍ

RS PŮLPALETA, FF KARTON

PŘÍLOHA P VI: UKÁZKY DALŠÍCH KÓDŮ OBALOVÝCH

JEDNOTEK A JEJICH KUSOVNÍKŮ

PŘÍLOHA P VI: ROZSÁHLEJŠÍ TABULKA VÝBĚRU OBALOVÉ

JEDNOTKY