Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Petr Valášek*

Oponent DP: *Ing. Václav Bareš*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Projekt zefektivnění systémového procesu balení ve firmě Siemens s.r.o., odštěpný závod Elektromotory Mohelnice*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně
5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl zefektivnit systémový proces balení ve společnosti Siemens s.r.o., odštěpný závod Elektromotory Mohelnice. Práce je rozdělena dle metodiky na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části se diplomant zaměřuje na oblasti týkající se logistiky s důrazem na obalový management výrobních podniků. Dále zde drozebírá oblasti zaměřené na kusovníky, outsourcing logistiky, využití informačních systémů v logistické s důrazem na informační systém SAP a v neposlední řadě i štihlou logistiku a štihlou administrativu, jež jsou stěžejní částí z hlediska studijního oboru diplomanta. Diplomant využívá velkého počtu literárních zdrojů, které podrobuje kritické literární rešerši. Tyto zdroje jsou rovněž citovány dle požadované normy.

V praktické části nejprve diplomant představuje společnost, ve které řešil svoji práci. Následně je provedena analýza a popis současné situace, kde definuje nedostatky současného stavu, na jejichž základě je zpracována projektová část.

Projektové řešení dané problematiky je zpracováno kvalitně s mnohými podrobnostmi a projektovými náležitostmi. Práce byla řešena nejen z pohledu inženýrského, ale i z pohledů logistického a průmyslového inženýrství. Cíl práce odpovídá charakteru diplomové práce a byl zcela splněn. Grafické zpracování práce i její jazyková a gramatická úroveň odpovídají nárokům na tento druh práce.

Ze způsobu zpracování práce je patrná vysoká zainteresovanost diplomanta na daném projektu

Otázky:

1. Jak jste zpracovával SWOT analýzu uvedenou ve Vaší práci?

2. Na základě jakých materiálů jste zpracoval Váš konkrétní projekt, který v práci předkládáte?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 7.5. 2015

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.